Ÿ. Hauriétis aquas in gáudio. R̄. De fóntibus Salvatóris.

**M**AIS le Dieu de toute grâce, qui nous a appelés à son éternelle gloire en Jésus-Christ, perfectionnera lui-même ceux qui auront un peu souffert, les affermira et les consolidera. A lui la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Amen.

R̄. *br.* Il a institué un mémorial de ses prodiges, \* Le Seigneur compatissant. Il a institué. Ÿ. Il a donné une nourriture à ceux qui le craignent. Le Seigneur. Gloire au Père. Il a institué.

Ÿ. Vous puiserez de l'eau avec joie. R̄. Aux sources du Sauveur.

### AUX II<sup>es</sup> VÊPRES

Antiennes et Psaumes comme aux II<sup>es</sup> Vêpres de la Fête, p. 48.

Capitule (Caríssimi) et Hymne comme c'est marqué pour les II<sup>es</sup> Vêpres, p. 11.

Ÿ. Memóriam fecit mirabílium suórum mise-

Ÿ. Le Seigneur compatissant a institué un mémorial

rátor Dóminus. R. Escam dedit tíméntibus se.

*Ad Magnif. Ant.* Quæ múlíer \* habens drachmas decem, et si perdíderit drachmam unam, nonne accéndit lucérnam et evérrit domum et quærit diligénter donec invéníat?

de ses prodiges. R Il a donné une nourriture à ceux qui le craignent.

*A Magnif. Ant.* Quelle femme possédant dix drachmes, si elle en perd une, n'allume une lampe, ne balaie sa maison et ne cherche avec soin, jusqu'à ce qu'elle l'ait retrouvée?

Oraison

**P**ROTECTOR in te sperántium, Deus, sine quo nihil est válidum, nihil sanctum : múltiplica super nos misericórdiam tuam ; ut, te rectóre, te duce, sic transeámus per bona temporália, ut non amitámus ætérna. Per Dóminum.

**O** DIEU, protecteur de ceux qui espèrent en vous, sans qui rien n'est ferme, rien n'est saint ; multipliez sur nous votre miséricorde ; afin que, sous votre direction et votre conduite, nous traversions les biens temporels de façon à ne point perdre les éternels. Par Notre Seigneur.

Et on fait mémoire du jour suivant, dans l'Octave :

*Ant.* Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendátur?

*Ant.* Je suis venu jeter le feu sur la terre, et que veux-je, sinon qu'il brûle?

Ÿ. Tóllite jugum meum super vos et díscite a me.

Ÿ. Prenez mon joug sur vous et soyez mes disciples.

R. Quia mitis sum et húmilis corde.

R. Car je suis doux et humble de cœur.

Oraison

**D**EUS, qui nobis, in Corde Filii tui, nostris vulneráto peccátis, infínitos dilectiónis thesáuros misericórditer

**O** DIEU qui, dans le Cœur de votre Fils, blessé par nos péchés, avez daigné nous prodiguer avec miséricorde les trésors infinis

## DU SACRÉ-CŒUR

largiri dignáris : concéde, quæsumus; ut illi devótum pietátis nostræ præstantes obséquium, dignæ quoque satisfactiónis exhibeámus officium. Per eúndem Dóminum.

¶ Mais si, le jour suivant, on ne doit pas faire l'Office de l'Octave, on dit :

*Ant.* Ad Jesum autem cum venissent, ut viderunt eum jam mórtuum, non fregérunt ejus crura, sed unus militum lancea latus ejus apéruit, et continuo exívit sanguis et aqua.

ŷ. Hauriétis aquas in gáudio. R̄. De fóntibus Salvatóris.

de votre amour ; accordez-nous que, lui rendant le pieux hommage de notre dévotion, nous lui offrons aussi le service d'une digne satisfaction. Par le même Jésus Christ.

*Ant.* Lorsqu'ils vinrent à Jésus, le voyant déjà mort, ils ne lui brisèrent pas les jambes ; mais un des soldats, d'un coup de lance, lui ouvrit le côté, et aussitôt il en sortit du sang et de l'eau.

ŷ. Vous puiserez de l'eau avec joie. R̄. Aux sources du Sauveur.

### LUNDI DANS L'OCTAVE DU SACRÉ CŒUR DE JÉSUS SEMI-DOUBLE

#### AU 1<sup>er</sup> NOCTURNE

#### LEÇON I

De libro primo Regum Du premier livre des Rois

*Chapitre 10, 17-27*

**E**T convocávit Sámuel pópulum ad Dóminum in Maspha et ait ad filios Israël : Hæc dicit Dóminus Deus Israël : Ego edúxi Israël de Ægypto et éruí vos de manu Ægyptiórum et de manu ómnium regum qui affligébant vos. Vos autem

**A**PRÈS cela, Samuel fit assembler tout le peuple devant le Seigneur, à Maspha, et il dit aux enfants d'Israël : « Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël : C'est moi qui ai tiré Israël de l'Égypte, et qui vous ai délivrés de la main des Égyptiens et de la main de tous

hódie projecístis Deum vestrum, qui solus salvávit vos de univérsis malis et tribulatió nibus vestris, et dixístis : Nequáquam, sed regem constítue super nos. Nunc ergo state coram Dómino per tribus vestras et per famílias.

κ. Fériam eis pactum sempitérnum et non désinam eis benefácere et timórem meum dabo in corde eórum, \* Ut non recédant a me. γ. Et lætábor super eis cum bene eis féceró in toto corde meo. Ut non.

les rois qui vous affligeaient. Mais vous avez aujourd'hui rejeté votre Dieu, qui seul vous a sauvés de tous les maux et de toutes les misères qui vous accablaient. Nous ne vous écouterons point, m'avez-vous répondu ; mais établissez un roi sur nous. Maintenant donc présentez-vous devant le Seigneur par tribus et par familles.

κ. Je conclurai avec eux une alliance éternelle, et je ne cesserai pas de leur faire du bien, et je mettrai ma crainte dans leur cœur, \* Afin qu'ils ne se retirent pas de moi. γ. Et je me réjouirai à leur sujet, lorsque je leur aurai fait du bien de tout mon cœur. Afin.

## LEÇON II

ET applicuit Sámuel omnes tribus Israél, et cécidit sors tribus Bénjamin ; et applicuit tribum Bénjamin et cognatiónes ejus, et cécidit cognatio Metri, et pervénit usque ad Saul filium Cis. Quæsiérunt ergo eum, et non est invéntus. Et consu-luérunt post hæc Dóminum, utrúmnam ventúrus esset illuc. Responditque Dóminus : Ecce absconditus est domi. Cu-

ET Samuel ayant jeté le sort pour toutes les tribus d'Israël, le sort tomba sur la tribu de Benjamin. Il jeta ensuite le sort pour la tribu de Benjamin et ses familles, et il tomba sur la famille de Métri, et enfin sur la personne de Saül, fils de Cis. On le chercha donc, mais on ne le trouva pas. Ils consultèrent ensuite le Seigneur, pour savoir s'il viendrait en ce lieu-là, et le Seigneur leur

currerunt itaque et tulerunt eum inde; stetitque in medio populi, et altior fuit universo populo ab humero et sursum. Et ait Samuel ad omnem populum : Certe videtis quem elegit Dominus, quoniam non sit similis illi in omni populo. Et clamavit omnis populus et ait : Vivat rex.

ᚿ. Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique : \* Tu vero homo unanimis qui simul mecum dulces capiebas cibos. ᚾ. Et si is qui me oderat, super me magna locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo. Tu vero.

répondit : « Vous le trouverez caché dans sa maison. » Ils y coururent donc, le prirent et l'amènèrent; et lorsqu'il fut au milieu du peuple, il parut plus grand que tous les autres de toute la tête. Et Samuel dit alors à tout le peuple : « Vous voyez qui est celui que le Seigneur a choisi, et qu'il n'y en a pas dans tout le peuple qui lui soit semblable. » Et tout le peuple s'écria : Vive le roi!

ᚿ. Si mon ennemi m'avait maudit, je l'aurais supporté, \* Mais toi, qui ne faisais qu'un avec moi, et partageais les doux mets de ma table! ᚾ. Et si celui qui me haïssait se fût glorifié contre moi, je m'en serais peut-être gardé. Mais toi.

### LEÇON III

**L**OCUTUS est autem Samuel ad populum legem regni, et scripsit in libro et reposuit coram Domino; et dimisit Samuel omnem populum, singulos in domum suam. Sed et Saul abiit in domum suam in Gabaa; et abiit cum eo pars exercitus, quorum tetigerat Deus corda. Filii vero Béal dixerunt : Num salvare

**S**AMUEL prononça ensuite devant le peuple la loi du royaume, et il l'écrivit dans un livre qu'il mit en dépôt devant le Seigneur. Après cela, Samuel renvoya tout le peuple chacun chez soi. Saül s'en retourna aussi chez lui à Gabaa, accompagné d'une partie de l'armée; c'étaient ceux dont Dieu avait touché le cœur. Mais les enfants de Béal

nos póterit iste? Et despexérunt eum, et non attulérunt ei múnera; ille vero dissimulábat se audíre.

R. Cum essémus mórtui peccátis, convivicávit nos Deus in Christo \* Propter nímiám caritátem suam qua diléxit nos. ŷ. Ut osténderet in sæculis superveniéntibus abundántes divítias grátiae suæ. Propter. Glória Patri. Propter.

commencèrent à dire : « Comment celui-ci pourrait-il nous sauver ? » Et ils le méprisèrent et ne lui firent point de présents ; mais Saül faisait semblant de ne les pas entendre.

R. Alors que nous étions morts par nos péchés, Dieu nous a vivifiés dans le Christ, \* A cause de cette extrême charité dont il nous a aimés. ŷ. Pour montrer dans les siècles à venir les abondantes richesses de sa grâce. A cause. Gloire au Père. A cause.

### AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

#### LEÇON IV

Ex lítteris Encyclicis  
Pii Papæ undécimi

De l'Encyclique  
du Pape Pie XI

**A**T nulla creáta vis hóminum sceléribus expiándis erat satis, nisi húmánam natúram Dei Fílius reparándam assumpsisset. Quod quidem ipse hóminum Salvátor sacri Psaltis ore nuntiávit : Hóstiam et oblatiónem nolúisti, corpus autem aptásti mihi : holocautómata pro peccáto non tibi placuérunt : tunc dixi :

**M**AIS aucune vertu créée n'eût suffi pour expier les crimes des hommes, si le Fils de Dieu n'avait revêtu la nature humaine pour la restaurer. C'est en effet ce que le Sauveur des hommes lui-même annonça par la bouche du chantre sacré : *Tu n'as pas voulu d'hostie et d'oblation, alors tu m'as donné un corps; les holocaustes pour le péché ne*

---

1. Ps. 39, 9 et 10

Ecce vénio. Et réapse vere languóres nostros ipse tulit et dolóres nostros ipse portávit; vulnerátus est propter iniquitátes nostras, et peccáta nostra ipse pértulit in corpore suo super lignum; delens quod advérsus nos erat chirógraphum decreti, quod erat contrárium nobis, et ipsum tulit de médio affígens illud cruci, ut peccátis mórtui justítiae vivámus. Quamquam vero copiósa Christi redemptio abúnde nobis ómnia delicta donávit, ob miram tamen illam divínæ Sapientíæ dispensatiónem, qua in carne nostra adimplénda sunt quæ desunt passiónum Christi pro corpore ejus quod est Ecclésia, étiam láudibus et satisfactiόνibus, quas Christus in nómine peccatórum Deo persólvit, nostras quoque laudes et satisfactiões adjícere póssumus, immo étiam debémus.

℞. Prope est Dóminus ómnibus invocántibus eum, \* Omnibus invo-

t'ont pas plu; j'ai donc dit : Voici que je viens<sup>1</sup>. Et vraiment il a pris nos langueurs et porté nos péchés; il a été blessé pour nos iniquités<sup>1</sup> et il a porté nos péchés, avec son corps, sur le bois<sup>2</sup>, effaçant la cédule du décret qui était contre nous et nous condamnait; il l'a enlevé et cloué sur la croix<sup>3</sup>, afin que, mourant au péché, nous vivions dans la justice<sup>4</sup>. Mais bien que la riche rédemption du Christ ait abondamment racheté toutes nos fautes, cependant, par une admirable économie, la divine Sagesse a voulu que nous ajoutions dans notre chair ce qui manque aux souffrances du Christ, pour son corps qui est l'Église. Aux louanges et aux satisfactions que le Christ rendit à Dieu au nom des pécheurs, nous pouvons donc ajouter aussi nos propres louanges et satisfactions, et même nous le devons.

℞. Le Seigneur est proche pour tous ceux qui l'invoquent, \* Pour tous ceux

1. *Isaïe* 53, 4 et 5.  
2. *I Pierre* 2, 24.

3. *Colossiens* 2, 14.  
4. *I Pierre* 2, 24.

cántibus eum in veritate.  
 ʒ. Misericors Dóminus, pátiens et  
 multum misericors. Om-  
 nibus.

qui l'invoquent en vérité.  
 ʒ. Le Seigneur est compa-  
 tissant et miséricordieux,  
 patient et très miséricor-  
 dieux. Pour tous ceux.

LEÇON V

AT semper meminéri-  
 mus opórtet, totam  
 expiatiónis virtútem ab  
 uno Christi cruénto sa-  
 crificio péndere, quod sine  
 témporis intermissióne in  
 nostris altáribus incruénto  
 modo renovátur; síquidem  
 una eadémque est Hóstia,  
 idem nunc ófferens sacer-  
 dótum ministério, qui seíp-  
 sum tunc in cruce ób-  
 tulit, sola offeréndi ra-  
 tióne diversa; quamóbrem  
 cum hoc augustíssimo Eu-  
 charístico sacrificio et mi-  
 nistrórum et aliórum fidé-  
 lium immolátio conjúngi  
 debet, ut ipsi quoque  
 hóstias vivéntes, sanctas,  
 Deo placéntes sese exhí-  
 beant. Quin immo, sanc-  
 tus Cypriánus affirmáre  
 non dúbitat sacrificium  
 domínicum legitima sanc-  
 tificatióne non celebrári,  
 nisi oblátio et sacrificium  
 nostrum respónderit pas-  
 sióni. Quaprópter nos mo-  
 net Apóstolus, ut mor-

MAIS il faut toujours  
 nous souvenir que  
 l'entière vertu expiatrice  
 dépend uniquement du sa-  
 crifice sanglant du Christ,  
 lequel se renouvelle sans  
 interruption sur nos autels,  
 d'une manière non san-  
 glante ; car il n'y a qu'une  
 seule et même Hostie, et  
 celui qui s'offre maintenant  
 par le ministère des prê-  
 tres est celui-là même qui  
 s'est alors offert sur la croix ;  
 seul est divers le mode  
 d'oblation. C'est pour-  
 quoi au très auguste sacri-  
 fice eucharistique doit se  
 joindre l'immolation des  
 ministres et des autres fidè-  
 les, de façon que ceux-ci  
 eux-mêmes se présentent  
 aussi comme *des hosties  
 vivantes, saintes, et agréables à  
 Dieu*<sup>1</sup>. Bien plus, saint Cy-  
 prien ne craint pas d'affir-  
 mer que le sacrifice du Sei-  
 gneur ne peut être célébré  
 avec la sainteté convenable,  
 si notre oblation et notre

1. Rom. 12, 1.

tificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, atque cum Christo consepulti et complantati similitudini mortis ejus, non modo carnem nostram crucifigamus cum vitiis et concupiscentiis, fugientes ejus quæ in mundo est concupiscentiæ corruptionem, sed et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris et, æterni ejus sacerdotii participes effecti, offeramus dona et sacrificia pro peccatis.

*R.* Confíteor tibi, Pater, Dómine cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, \* Et revelasti ea parvulis. *ŷ.* Ita, Pater, quóniam sic fuit placitum ante te. Et revelasti.

sacrifice ne répondent pas à la passion du Christ. En conséquence, l'Apôtre nous avertit de porter dans notre corps la mortification de Jésus<sup>1</sup>, afin d'être ensevelis avec lui et greffés sur lui par la ressemblance de sa mort<sup>2</sup>, non seulement en crucifiant notre chair, avec ses vices et ses désirs<sup>3</sup>, en fuyant la corruption de la concupiscentie qui est dans le monde, mais encore en manifestant dans nos corps la vie de Jésus, afin que, participant à son sacerdoce éternel, nous puissions offrir les oblations et les sacrifices pour le péché<sup>4</sup>.

*R.* Je vous rends grâces, Père, Seigneur du ciel et de la terre, de ce que vous avez caché ces choses aux sages et aux prudents, \* Et vous les avez révélées aux petits. *ŷ.* Ainsi (je vous bénis), Père, de ce que tel a été votre bon plaisir. Et vous les avez révélées.

---

1. 2 Cor. 4, 10.

2. Rom. 6, 5.

3. Galates 5, 24.

4. Le sacrifice visible ne peut être agréé de Dieu que si l'offrant a le désir de réaliser le sacrifice invisible, l'offrande totale de son activité vitale, dont le sacrifice visible est le signe : autrement son sacrifice visible est mensonge et comédie. La Messe est toujours sacrifice visible agréé en tant qu'elle signifie et contient le Christ immolé, et en tant qu'elle est offerte par l'assemblée des saints qu'est l'Église. Mais elle est parodie pour le prêtre et le baptisé qui l'offrent sans avoir la volonté d'offrir leur sacrifice invisible, ou au moins le désir sincère d'obtenir la grâce de réaliser pleinement ce sacrifice.

LEÇON VI

**N**EQVE enim arcáni hujus sacerdótii et satisfaciéndi sacrificandique múneris participatióne ii soli fruúntur, quibus Póntifex noster Christus Jesus adminístris útitur ad oblatiónem mundam divíno Nómíni ab ortu solis usque ad occásum omni loco offeréndam; sed étiam christianórum gens univérsa, ab Apostolórum Príncipe genus eléctum, regále sacerdótium jure appelláta, debet cum pro se, tum pro toto humáno genere offerre pro peccátis, haud áliter propémodum quam sacérdos omnis ac póntifex ex homínibus assúptus, pro homínibus constitúitur in iis quæ sunt ad Deum.

Ry. Omnes Gentes quascúmque fecisti vénient \* Et adorábunt coram te, Dómine. y̅. Et glorificábunt nomen tuum, quóniam magnus es tu, et fáciens mirabília. Et adorábunt. Glória Patri. Et adorábunt.